MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

ATO DECISÓRIO N o 01/2014 - CONSUP, DE 24 DE ABRIL DE 2014.

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDER AL DO CARIRI

Anula o resultado preliminar do concurso
público, objeto do edital n.º 07/2013,
emitido pela Banca Examinadora designada
pela Portaria N.º 55/2014, de 23 de janeiro
de 2014 PROGEP/UFCA e dá outras
providências.

A Presidenta do CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI , no uso de suas atribuições legais e com base na
deliberação deste Órgão Colegiado em sua 5ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 23 de
abril de 2014, e na forma do que dispõe a Resolução n.º 02/2014-CONSUP/UFCA, combinada
com os artigos 11, letra a, e 25, letra s, do Estatuto em vigor da UFC, instituição tutora da
UFCA;

Considerando a documentação constante no Processo n.º 23067 – P6658/14-34, que

trata sobre o Recurso contra concurso público para provimento de cargo efetivo de professor do
ensino superior, objeto do edital n.º 07/2013, em razão de impedimento de membro da banca
julgadora, e

Considerando o Parecer CLP/PROGEP/UFCA, emitido em 15/04/2014 e o Parecer

AGU/PGF/PF/UFCA Nº 080/2014, emitido em 23/04/2014;

RESOLVE:

1. Anular o resultado preliminar do concurso público, objeto do edital n.º 07/2013,
emitido pela Banca Examinadora designada pela Portaria N.º 55/2014, de 23 de
janeiro de 2014, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP/UFCA.

2. Anular a Portaria N.º 55/2014, de 23 de janeiro de 2014 - PROGEP/UFCA e todos
os atos dela provenientes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

3. Autorizar a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas desta universidade a assumir o
encargo da constituição de uma nova Banca Examinadora para acompanhar todas as
fases do novo certame, objeto do edital nº 07/2013.

4. Delegar à PROGEP que proceda a abertura de processo de apuração disciplinar, a
fim de verificar eventual ocorrência de dolo por parte dos envolvidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2014.

Prof.ª Suely Salgueiro Chacon

Presidenta do Conselho Superior